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완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-29 예산액 5,147,807,000

2021학년도 완산여자고등학교 교비회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2021학년도 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각  금5,147,807,000원 으로 하며,  세입·세출의 명

세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

2박윤 2021년 11월 29일 20시 42분 22초 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,898,669 4,752,163 146,506

1.지방교육자치단체이전수입 4,833,449 4,684,479 148,970

1.교육비특별회계전입금수입 4,833,449 4,684,479 148,970

1.사립학교보조금수입 4,833,449 4,684,479 148,970

1.인건비재정결함보조금 2,928,272 2,928,272 0

2.운영비재정결함보조금 424,220 403,411 20,809 운영비재정결함보조금 : 20,809,000원 * 1교 = 20,809,000

3.목적사업비보조금 1,014,440 832,179 182,261
(성립전_3추)취업지원관인건비 : 7,425,000원 

* 1교 =
7,425,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 3,769,000원

 * 1교 =
3,769,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 56,776,000

원 * 1교 =
56,776,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입 : 14,449,000

원 * 1교 =
14,449,000

(성립전_3추)부식비 : 1,082,000원 * 1교 = 1,082,000

(성립전_3추)직업계고 학점제 준비학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)2021학년도 영양교육자료 지원 : 

790,000원 * 1교 =
790,000

(성립전_3추)2021년 학교자치복합공간 조성 지

원 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)2021년 허클베리핀 진로탐험대 지

원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학생도서 책꾸러미 경비 지원 : 

9,640,000원 * 1교 =
9,640,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비 추가 지

원 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)2021년 노후악기 교체 지원비 : 

20,040,000원 * 1교 =
20,040,000

(성립전_3추)2021년 학교상담실 환경개선(리모델링 

포함)사업 추가지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)2021학년도 2학기 코로나19 대응 방역활

동도우미 인건비(2차분) : 6,245,000원 * 1교 =
6,245,000

(성립전_3추)2021년 7회 직업계고 기능인재한

마당 운영비 지원 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)2021년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 7,245,000원 * 1교 =
7,245,000

(성립전_3추)제103회 전국체육대회 대비 동계 

강화훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.급식비지원금 386,468 440,568 -54,100 무상급식비지원금 : -54,100,000원 * 1교 = -54,100,000

5.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

6.현장체험학습비지원금 21,374 21,374 0

7.교과서비지원금 27,775 27,775 0

8.교복구입지원금 21,900 21,900 0

3박윤 2021년 11월 29일 20시 42분 22초 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 65,220 67,684 -2,464

1.사학법인이전수입 37,000 37,000 0

1.법인법정부담금 37,000 37,000 0

1.법인법정부담금 37,000 37,000 0

2.학교회계간이전수입 24,320 30,084 -5,764

1.다른학교회계전입금 24,320 30,084 -5,764

1.다른학교회계전입금 24,320 30,084 -5,764
완산중 교직원 급식비 : 경정 23,720,000원 - 

기정 29,484,000원 =
-5,764,000

3.기타공공이전수입 3,900 600 3,300

1.기타공공지원금 3,900 600 3,300

1.기타공공지원금 3,900 600 3,300
(성립전_3추)2021한독유네스코학교국제교류사

업 : 3,300,000원*1교 =
3,300,000

2.자체수입 37,210 37,934 -724

1.학부모부담수입 32,567 32,236 331

1.수익자부담수입 32,567 32,236 331

1.급식비 27,620 26,536 1,084

1.급식비 27,620 26,536 1,084
교직원 급식비 : 경정 27,620,000원 - 기정 

26,536,000원 =
1,084,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,947 5,700 -753

1.졸업앨범비 4,947 5,700 -753
졸업앨범비 : 경정 4,947,000원 - 기정 

5,700,000원 =
-753,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 4,643 5,698 -1,055

1.사용료및수수료 1,168 1,168 0

1.사용료및수수료 1,168 1,168 0

1.사용료 1,168 1,168 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,475 4,530 -1,055

1.이자수입 2,000 3,000 -1,000

1.이자수입 2,000 3,000 -1,000
이자수입 : 경정 2,000,000원 - 기정 

3,000,000원 =
-1,000,000

2.기타행정활동수입 1,475 1,530 -55

1.기타행정활동수입 1,475 1,530 -55
법인세환급금 : 경정 45,000원 - 기정 100,000

원 =
-55,000

3.기타수입 211,928 211,928 0

1.전년도이월금 211,928 211,928 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

2.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

1.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

1.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

세입합계 5,147,807 5,002,025 145,782
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,343,276 3,332,761 10,515

1.교직원보수 2,635,801 2,635,801 0

1.사립학교 교원보수 2,390,539 2,390,539 0

1.기본급 1,513,366 1,513,366 0

1.봉급 1,403,366 1,403,366 0

2.정근수당 110,000 110,000 0

2.정액수당 278,143 278,143 0

1.정근수당 32,000 32,000 0

2.성과상여금 95,130 95,130 0

3.가족수당 15,000 15,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 70,000 70,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,100 6,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,000 15,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 33,000 33,000 0

11.관리업무수당 4,593 4,593 0

3.초과근무수당 26,000 26,000 0

1.시간외근무수당 26,000 26,000 0

4.부담금 126,000 126,000 0

1.교직원법정부담금 126,000 126,000 0

5.교원연구비 18,000 18,000 0

1.학교운영지원수당 18,000 18,000 0

6.실비변상 등 178,800 178,800 0

1.정액급식비 41,000 41,000 0

2.명절휴가비 130,000 130,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.명예퇴직수당 250,230 250,230 0

1.명예퇴직수당 250,230 250,230 0

2.사립학교 직원보수 245,262 245,262 0

1.기본급 150,000 150,000 0

1.봉급 140,000 140,000 0

2.정근수당 10,000 10,000 0

2.정액수당 15,882 15,882 0

1.정근수당 2,120 2,120 0

2.성과상여금 4,002 4,002 0

3.대우공무원수당 300 300 0

4.가족수당 2,200 2,200 0

5.시간외근무수당 5,400 5,400 0

6.기술정보수당 600 600 0

7.학교운영지원수당 1,260 1,260 0

3.초과근무수당 7,000 7,000 0

1.시간외근무수당 7,000 7,000 0

4.부담금 35,000 35,000 0

1.교직원법정부담금 35,000 35,000 0

5.실비변상 등 37,380 37,380 0

1.정액급식비 7,280 7,280 0

2.명절휴가비 17,000 17,000 0

3.연가보상비 5,000 5,000 0

4.직급보조비 8,100 8,100 0

2.기타 교직원보수 671,645 671,645 0

1.교직원대체인건비 671,645 671,645 0

1.교원대체인건비 618,260 618,260 0

1.기간제교원인건비 565,260 565,260 0

2.기간제교원법정부담금 53,000 53,000 0

박윤 2021년 11월 29일 20시 42분 22초 7 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직원대체인건비 9,785 9,785 0

1.기간제직원인건비 9,140 9,140 0

2.기간제직원법정부담금 645 645 0

3.교원대체(영양사)인건비 43,600 43,600 0

1.기간제직원인건비 38,634 38,634 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,416 4,416 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,830 25,315 10,515

1.교직원연수 6,600 5,700 900

1.직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.정보화연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
정보화 연수비 : 경정 0원 - 기정 600,000

원 =
-600,000

3.자율연수 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
신규교사 교육경비 : 경정 150,000원 *10

명 - 기정 0원 =
1,500,000

4.퇴직예정자 연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.산업안전보건교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 29,230 19,615 9,615

1.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 26,100 18,855 7,245

1.맞춤형복지비 26,100 18,855 7,245
(성립전_3추)(목)기간제교사맞춤형복지비

 : 7,244,970원*1교 =
7,245,000

3.교직원퇴임식 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

박윤 2021년 11월 29일 20시 42분 22초 8 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원워크숍 2,170 0 2,170

1.일반수용비 1,170 0 1,170
워크숍운영비 : 경정 8,000원*50명 - 기정

 0원 =
400,000

버스임차료 : 경정 770,000원*1대 - 기정 

0원 =
770,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
교직원식비 : 경정 10,000원*50명*2식 - 

기정 0원 =
1,000,000

5.학교자치회운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
학교자치회워크숍 : 경정 10,000원*20명 -

 기정 0원 =
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 838,743 798,665 40,078

1.급식 관리 704,127 676,641 27,486

1.학교급식운영 704,127 676,641 27,486

1.급식재료구입비 455,965 483,631 -27,666

1.급식용식재료비 455,965 483,631 -27,666
식품비 : 경정 351,271,000원 - 기정 

402,716,000원 =
-51,445,000

교직원 식품비  : 경정 51,340,000원 - 기

정 43,092,000원 =
8,248,000

(성립전_3추)(목)친환경 농산물 구입비 : 

14,449,000원*1교 =
14,449,000

(성립전_3추)(목)우수농축산물 부식비 : 

1,082,000원*1교 =
1,082,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 45,797 51,980 -6,183

1.일반수용비 38,097 42,080 -3,983
급식 소모품 : 경정 14,060,000원 - 기정 

17,060,000원 =
-3,000,000

급식기구 수선비 : 경정 6,217,000원 - 기

정 10,500,000원 =
-4,283,000

청소용역(후드) : 경정 2,000,000원- 기정

 1,200,000원 =
800,000

소규모 수선비 : 2,500,000원 *1식 = 2,500,000

2.연료비 5,000 7,200 -2,200
도시가스 사용료  : 경정 5,000,000원- 기

정 7,200,000원 =
-2,200,000

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

4.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

5.(목)급식기구확충비 10,074 10,074 0

1.비품구입비 10,074 10,074 0

6.(목)조리원 인건비 161,646 111,929 49,717
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1.성과상여금 3,150 0 3,150
(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*7명

*1월 =
3,150,000

2.무기계약직원인건비 126,552 86,780 39,772
(성립전_3추)기본급 : 1,553,330*6명*3월 

=
27,960,000

(성립전_3추)근속수당 : 280,000원*6명*3

월 =
5,040,000

(성립전_3추)급식비 : 95,000원*6명*3월 = 1,710,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 42,330원*6명

*3월 =
762,000

(성립전_3추)가족수당 : 46,660원*5명*3명

 =
700,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*6명

*1월 =
3,600,000

3.기간제직원인건비 13,699 12,814 885 (성립전_3추)급식비 : 95,000원*1명*3월 = 285,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1월 =
600,000

4.맞춤형복지비 3,850 3,850 0

5.기간제직원법정부담금 2,187 1,317 870
(성립전_3추)국민연금 : 127,330원*1명*3

월 =
382,000

(성립전_3추)고용보험 : 96,540원*1명*3월

 =
290,000

(성립전_3추)산재보험 : 65,710원*1명*3월

 =
198,000

6.무기계약직원법정부담금 12,208 7,168 5,040
(성립전_3추)국민연금 : 198,270원*6명*3

월 =
3,569,000

(성립전_3추)고용보험 : 51,550원*6명*3월

 =
928,000

(성립전_3추)산재보험 : 30,150원*6명*3월

 =
543,000

7.(목)조리사 인건비 25,686 18,627 7,059

1.무기계약직원인건비 23,061 16,752 6,309
기본급 : 경정 15,180,000원 - 기정 

14,780,000원 =
400,000

(성립전_3추)기본급 : 1,246,660원*1명*3

월 =
3,740,000

(성립전_3추)근속수당 : 315,000원*1명*3

월 =
945,000

(성립전_3추)급식비 : 95,000원*1명*3월 = 285,000

(성립전_3추)조리사수당 : 62,330원*1명*3

월 =
187,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 34,000원*1명

*3월 =
102,000

검수수당 : 경정 1,730,000원 - 기정 

2,130,000원 =
-400,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월 =
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1월 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,075 1,325 750
(성립전_3추)국민연금 : 164,330원*1명*3

월 =
493,000
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(성립전_3추)고용보험 : 47,300원*1명*3월

 =
142,000

(성립전_3추)산재보험 : 38,050원*1명*3월

 =
115,000

8.(목)영양교육자료 지원 790 0 790

1.일반수용비 790 0 790
(성립전_3추)식단게시판 제작 등 : 

790,000원*1교 =
790,000

9.(목)급식전담방역인력 인건비 3,769 0 3,769

1.기간제직원인건비 3,430 0 3,430
(성립전_3추)인건비 : 767,360원*2명*2월 

=
3,070,000

(성립전_3추)부대경비 : 90,000원*2명*2월

 =
360,000

2.기간제직원법정부담금 339 0 339
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

169,380원*2명 =
339,000

2.보건관리 69,998 56,653 13,345

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,836 33,591 6,245

1.학생건강검사 5,456 5,456 0

1.학생복지비 4,356 4,356 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.보건실운영 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0

3.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[국고](목)학교흡연예방금연실천학교1,220 1,220 0

1.교육운영비 775 775 0

2.학생복지비 445 445 0

5.(목)코로나19 대응 방역활동도우미18,555 18,555 0

1.기간제직원인건비 16,902 16,902 0

2.기간제직원법정부담금 1,653 1,653 0

6.(목)여학생 위생용품 지원 6,050 6,050 0

1.학생복지비 6,050 6,050 0

7.[국고](국고)코로나19 대응 방역활동도우미6,245 0 6,245

1.기간제직원인건비 5,928 0 5,928
(성립전_3추)기본급 : 675,000원*4명*2월 

=
5,400,000
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(성립전_3추)부대경비 : 66,000원*4명*2월

 =
528,000

2.기간제직원법정부담금 317 0 317
(성립전_3추)건강보험 : 29,625원*4명*2월

 =
237,000

(성립전_3추)국민연금 : 2,500원*4명*2월 

=
20,000

(성립전_3추)고용보험 : 1,250원*4명*2월 

=
10,000

(성립전_3추)산재보험 : 6,250원*4명*2월 

=
50,000

2.학교환경위생관리 30,162 23,062 7,100

1.먹는물관리 7,112 7,112 0

1.일반수용비 7,112 7,112 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 4,850 2,250 2,600

1.일반수용비 1,850 2,250 -400
교사동구서작업  : 경정 600,000원 - 기정

 1,000,000원 =
-400,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
열화상카메라구입 : 경정 3,000,000원 *1

대 - 기정 0원 =
3,000,000

4.(경상)공기청정기운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

5.(경상)감염병예방관리 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

6.(목)학교방역비 4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방역 소독비 : 300,000원*1교

*6회 =
1,800,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)방역 물품비  : 2,700,000원

*1교 =
2,700,000

3.학생복지 64,618 65,371 -753

1.학생장학금운영 7,500 7,500 0

1.학생장학금지원 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학생복지운영 57,118 57,871 -753

1.졸업앨범제작 4,947 5,700 -753

1.교육운영비 4,947 5,700 -753
(수익자)졸업앨범 제작  : 경정 4,947,000

원 - 기정 5,700,000원 =
-753,000

2.학생교과서구입 30,271 30,271 0
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1.교육운영비 30,271 30,271 0

3.(목)신입생교복구입 21,900 21,900 0

1.학생복지비 21,900 21,900 0

3.기본적 교육활동 163,714 137,346 26,368

1.교과 활동 79,323 51,869 27,454

1.교과활동지원 27,184 19,500 7,684

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,350 2,000 -650

1.운영수당 1,350 2,000 -650
보결수당  : 경정 1,350,000원 - 기정 

2,000,000원 =
-650,000

3.창업마인드 프로그램 운영 5,834 5,000 834

1.교육운영비 5,834 5,000 834
3학년 전공실습 프로그램   : 경정 

5,834,000원 - 기정 5,000,000원 =
834,000

4.학력신장 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
(권장)1학년 : 경정 0원 - 기정 1,000,000

원 =
-1,000,000

(권장)3학년 : 경정 0원 - 기정 500,000원

 =
-500,000

(권장)2학년  : 경정 0원 - 기정 

1,000,000원 =
-1,000,000

5.(목)직업계고 학점제 준비학교 18,000 8,000 10,000

1.일반수용비 8,370 770 7,600
리플렛 및 보고서 제작 : 경정 800,000원 

- 기정 400,000원 =
400,000

(성립전_3추)화상카메라 외 구입비 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

신입생 학점제 교육자료 제작 : 경정 

1,200,000원*1식 - 기정 0원  =
1,200,000

2.운영수당 1,730 2,830 -1,100
학점제 컨설팅 강사수당 : 경정 0원 - 기

정 1,100,000원 =
-1,100,000

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 300 800 -500
협의회비 : 경정 300,000원 - 기정 

800,000원 =
-500,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)스마트TV 외 구입비 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

2.과학 교과활동 1,848 1,848 0

1.기술가정교과운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

3.체육 교과활동 3,750 3,750 0

박윤 2021년 11월 29일 20시 42분 22초 13 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.(목)학교스포츠클럽 운영(여학생체육활성화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 23,237 3,467 19,770

1.미술교과운영 1,137 1,137 0

1.교육운영비 1,137 1,137 0

2.음악교과운영 2,060 2,330 -270

1.일반수용비 70 0 70
업라이트피아노 조율 : 경정 70,000원 - 

기정 0원 =
70,000

2.교육운영비 1,040 1,080 -40
교육자료(칼림바) : 경정 760,000원 - 기

정 800,000원 =
-40,000

3.비품구입비 950 1,250 -300
기타 구입 : 경정 950,000원 - 기정 

1,000,000원 =
-50,000

DVD플레이어 구입 : 경정 0원 - 기정 

250,000원 =
-250,000

3.(목)노후악기교체 지원 20,040 0 20,040

1.비품구입비 20,040 0 20,040 (성립전_3추)색소폰 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

(성립전_3추)클라리넷 : 1,260,000원*1대 

=
1,260,000

(성립전_3추)트럼펫 : 1,500,000원*2대 = 3,000,000

(성립전_3추)튜바 : 8,980,000원*1대 = 8,980,000

(성립전_3추)호른 : 4,800,000원*1대 = 4,800,000

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.영어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.(경상)학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 470 470 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.전문 교과활동 21,704 21,704 0
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1.관광실습과운영 6,954 6,954 0

1.교육운영비 6,954 6,954 0

2.(목)NCS교육과정 운영비 14,750 14,750 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 84,391 85,477 -1,086

1.자율활동 21,123 21,723 -600

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.다독자시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.실기경진대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.대의원수련회 0 660 -660

1.교육운영비 0 660 -660 식비 : 경정 0원 - 기정 480,000원 = -480,000

간식비  : 경정 0원 - 기정 180,000원 = -180,000

8.상업경진대회 1,543 1,543 0

1.교육운영비 1,543 1,543 0

9.학생자치수련회 3,360 3,300 60

1.여비 281 700 -419
인솔교사여비 : 경정 281,000원 - 기정 

700,000원 =
-419,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,079 2,600 479
체험활동비 : 경정 1,160,000원 - 기정 

1,100,000원 =
60,000

차량임차 : 경정 1,069,000원 - 기정 

650,000원 =
419,000

10.목련축제 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

11.합창제 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 27,938 28,974 -1,036

1.수학여행 2,504 3,000 -496

1.여비 2,000 3,000 -1,000
인솔교사여비  : 경정 200,000원*10명 - 

기정 3,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 504 0 504
학생간식비 : 경정 3,000원*168명 - 기정 

0원 =
504,000

2.수련활동 4,060 4,600 -540

1.여비 110 600 -490
인솔교사여비  : 경정 110,000원 - 기정 

600,000원 =
-490,000

2.교육운영비 3,950 4,000 -50
(자체)프로그램운영비 : 경정 3,950,000원

 - 기정 4,000,000원 =
-50,000

3.(명시)수학여행 21,374 21,374 0

1.교육운영비 21,374 21,374 0

3.동아리활동 26,389 26,339 50

1.글쓰기반 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.기타반 960 960 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 60 60 0

3.꿈길위드평화반 1,138 1,138 0

1.학생복지비 1,138 1,138 0

4.난타반 960 960 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 60 60 0

5.뷰티반 1,260 1,260 0
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1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 360 360 0

6.도서활동반 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.미술반 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

8.수학체험반 198 148 50

1.학생복지비 198 148 50
재료비 : 경정 150,000원 - 기정 100,000

원 =
50,000

9.주산놀이반 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

10.마음힐링반(천연공방) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

11.펜글씨반 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

12.힙합댄스반 1,160 1,160 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 860 860 0

13.보드게임반 278 278 0

1.학생복지비 278 278 0

14.BS4U반 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

15.검도반 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

16.(목)학교예술교육지원사업(관악 앙상블)17,910 17,910 0

1.운영수당 10,220 10,220 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0
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3.비품구입비 5,700 5,700 0

17.등산반 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

18.생활수학반 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

19.컬러링반 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

20.하이킹반 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0

21.보석십자수 만들기반 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

22.스도쿠반 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

23.(기타지원)유네스코 청소년 평화 프로젝트400 400 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

24.(목)학교예술교육페스티벌참가학교운영비  100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 8,941 8,441 500

1.자기이해활동 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0

2.진로체험활동 7,700 7,700 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.(목)허클베리핀 진로탐험대 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)차량비 : 75,000원*4시간*1대

 =
300,000

(성립전_3추)진로체험활동비 : 25,000원*7

명*1회 =
175,000

(성립전_3추)간식비 : 3,570원*7명*1회 = 25,000
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4.선택적 교육활동 222,843 198,888 23,955

1.방과후학교 운영 12,420 12,420 0

1.방과후학교운영 12,420 12,420 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.자격증반운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 450 450 0

3.(목)토요스포츠 강사 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.(목)도시지역방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,340 6,340 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.직업교육 148,823 141,308 7,515

1.직업교육운영 148,823 141,308 7,515

1.취업역량강화사업 4,050 6,160 -2,110

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 3,510 -2,010
특강 강사수당 : 경정 0원 - 기정 510,000

원 =
-510,000

면접및자소서 강사수당 : 경정 1,500,000

원 - 기정 2,500,000원 =
-1,000,000

(선배와의 대화) 강사수당 : 경정 0원 - 

기정 500,000원 =
-500,000

3.교육운영비 2,250 2,350 -100
(선배와의 대화) 운영용품 : 경정 0원 - 

기정 100,000원 =
-100,000

2.직업교육운영 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

3.(목)취업지원관인건비 22,663 14,838 7,825

1.무기계약직원인건비 20,050 12,815 7,235
(성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*1명*3

월 =
5,520,000

(성립전_3추)근속수당 : 58,330원*1명*3월

 =
175,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*3월 

=
420,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

 =
120,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1월 =
600,000

시간외수당 : 경정 400,000원 - 기정 0원 

=
400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,063 1,473 590
(성립전_3추)국민연금 : 73,330원*1명*3월

 =
220,000

(성립전_3추)건강보험 : 93,330원*1명*3월

 =
280,000

(성립전_3추)산재보험 : 16,660원*1명*3월

 =
50,000

(성립전_3추)고용보험 : 13,330원*1명*3월

 =
40,000

4.(목)직업계고 현장실습 운영(안전) 지원12,500 12,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 7,400 7,400 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,550 1,550 0

5.학생복지비 300 300 0

6.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

5.(목)직업역량강화사업 42,000 42,000 0

1.일반수용비 4,417 4,417 0

2.운영수당 16,570 16,570 0

3.교육운영비 16,633 16,633 0

4.목적사업업무추진비 4,380 4,380 0

6.(목)특성화고 꿈키움 성장지원 64,000 64,000 0

1.교육운영비 64,000 64,000 0

7.(목)기능인재한마당 1,800 0 1,800

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)배너 및 현수막 제작 : 

100,000원*2개 =
200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_3추)버스임차 : 300,000원*2일 = 600,000

(성립전_3추)체험부스 재료비 : 10,000원

*40명*2개 =
800,000

(성립전_3추)체험학생 기념품 : 2,000원

*100명*1회 =
200,000

3.국제교육 3,300 0 3,300

1.국제교육운영 3,300 0 3,300
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1.(기타지원) 한독 유네스코학교 국제교류 사업3,300 0 3,300

1.운영수당 800 0 800
(성립전_3추)강사비 : 400,000원*1명*2회 

=
800,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)체험단밀키트구입비 : 15,000

원*5명*7일 =
525,000

(성립전_3추)서적구입비 : 16,500원*5명*2

회 =
165,000

(성립전_3추)운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전_3추)통역용역비 : 200,000원*1명

*3회 =
600,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*10명*7회 = 210,000

4.독서활동 15,540 5,900 9,640

1.독서활동운영 15,540 5,900 9,640

1.도서구입 14,940 5,300 9,640

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 14,640 5,000 9,640
(성립전_3추)(목)학생도서 책꾸러미 경비

 : 40,000원*241명*1회 =
9,640,000

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교기육성 14,300 10,800 3,500

1.교기운영 14,300 10,800 3,500

1.태권도부운영 5,000 4,500 500

1.기간제직원인건비 1,000 500 500
시간외근무수당 : 경정 1,000,000원 - 기

정 500,000원 =
500,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.(목)육성종목(태권도부) 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.(목)육성종목 지도자(사립고 겸임) 여비500 500 0

1.여비 500 500 0

4.(목)전국체육대회대표선수훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목)체육영재 지원사업비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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6.(목)전국체육대회대비동계강화훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)훈련비 : 1,700,000원*1교 = 1,700,000

(성립전_3추)대회참가비 : 600,000원*1교 

=
600,000

(성립전_3추)용품구입비 : 700,000원*1교 

=
700,000

6.기타 선택적 교육활동 28,460 28,460 0

1.창의교육운영 260 260 0

1.유네스코학교 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.sk행나래 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 28,200 28,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.(목)지구살리기 실천학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 4,100 4,100 0
(교원역량강화 연수) 강사수당 : 경정 

1,950,000원 - 기정 2,000,000원 =
-50,000

(Youth Green) 강사수당 : 경정 750,000원

 - 기정 700,000원 =
50,000

3.교육운영비 3,160 3,460 -300
(현장체험학습)차량임차 : 경정 1,200,000

원-기정1,113,000 =
87,000

(Youth Green) 운영비 : 경정 313,000원- 

기정 400,000원 =
-87,000

(Youth Green) 탐조활동 식비 : 경정 

420,000원- 기정 720,000원 =
-300,000

4.목적사업업무추진비 990 690 300
협의회비 : 경정 10,000원*30명 - 기정 0

원 =
300,000

3.(목)주민참예산(love myself) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,990 3,990 0
(Love myself 캠프)그룹(아프리카댄스) 강

사수당 : 경정 0원 - 기정 700,000원 =
-700,000

퍼스털컬러 강사수당 : 경정 700,000원 - 

기정 0원 =
700,000

2.교육운영비 9,942 9,942 0
(Love myself 캠프)차량임차 : 경정 0원 -

 기정 2,010,000원 =
-2,010,000

퍼스널컬러 체험비 : 경정 2,010,000원 - 

기정 0원 =
2,010,000

3.목적사업업무추진비 1,068 1,068 0

4.(목)직업계고인문역량강화(학생중심)3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 203,167 171,977 31,190

1.교무업무 운영 66,975 72,709 -5,734

1.교무학사운영 66,975 72,709 -5,734

1.교무학사운영 7,995 12,250 -4,255

1.교육운영비 7,995 12,250 -4,255
프린터토너 등 : 경정 1,420,000원 - 기정

 2,800,000원 =
-1,380,000

인쇄용지 : 경정 2,410,000원 - 기정 

3,000,000원 =
-590,000

학교 교육현황판 제작 : 경정 0원 - 기정 

1,500,000원 =
-1,500,000

교육계획서  : 경정 565,000원 - 기정 

750,000원 =
-185,000

학교요람  : 경정 0원 - 기정 600,000원 = -600,000

2.교육활동홍보 13,082 13,500 -418

1.교육운영비 13,082 13,500 -418
운영용품 : 경정 2,930,000원 - 기정 

2,000,000원 =
930,000

학교홍보물품 제작 : 경정 3,326,000원 - 

기정 5,000,000원 =
-1,674,000

학교홍보운영비 : 경정 2,526,000원 - 기

정 2,200,000원 =
326,000

3.입학식 및 졸업식 7,550 7,550 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,950 6,950 0

4.교육과정평가 2,090 2,090 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

5.환경정리 2,679 3,940 -1,261

1.일반수용비 2,379 3,640 -1,261
청소용품(장갑등) : 경정 305,000원 - 기

정 700,000원 =
-395,000

청소용품(세제) : 경정 40,000원 - 기정 

700,000원 =
-660,000

청소용품(파란봉투50L) : 경정 76,000원 -

 기정 140,000원 =
-64,000

청소용품(종량제봉투) : 경정 708,000원 -

 기정 1,400,000원 =
-692,000

교실 환경정리 용품  : 경정 1,250,000원 

- 기정 700,000원 =
550,000

2.교육운영비 300 300 0

6.(경상)교무실무사인건비 33,579 33,379 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 30,353 30,153 200
시간외수당(초과분) : 경정 400,000원 - 

기정 200,000원 =
200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,676 2,676 0

2.생활지도운영 17,988 17,988 0

1.학생생활상담지도 14,468 14,468 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.(경상)wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.(목)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 6,160 6,160 0

4.(목)노동인권교육 748 748 0

1.운영수당 748 680 68
강사수당 : 경정 748,000원 - 기정 

440,000원 =
308,000

원고료 : 경정 0원 - 기정 240,000원 = -240,000

2.교육운영비 0 68 -68 운영용품 : 경정 0원 - 기정 68,000원 = -68,000

5.(목)관계소통프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
체험활동비(초콜렛만들기) : 경정 0원 - 

기정 1,000,000원 =
-1,000,000

프로그램운영비(소통파티) : 경정 

1,400,000원 - 기정 400,000원 =
1,000,000

6.(목)생명지킴 마음건강진단 프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.(목)학교폭력 예방교육 (자율적)운영학교2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0
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1.안전교육 1,520 1,520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 17,250 25,180 -7,930

1.방송실운영 620 2,120 -1,500

1.방송실운영 620 2,120 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
방송실 수선 : 경정 0원 - 기정 1,500,000

원 =
-1,500,000

2.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 16,630 23,060 -6,430

1.학교정보화지원 16,630 23,060 -6,430

1.일반수용비 4,940 8,760 -3,820
교수매체 유지보수 : 경정 0원 - 기정 

1,500,000원 =
-1,500,000

컴퓨터유지보수  : 경정 0원 - 기정 

1,500,000원 =
-1,500,000

전산소모품(프린터토너, 플로터 용지 등)  : 경

정 2,300,000원 - 기정 3,000,000원 =
-700,000

학내전산망유지보수  : 경정 2,640,000원 

- 기정 2,760,000원 =
-120,000

2.비품구입비 9,840 11,000 -1,160
(권장)노트북 : 경정 0원 - 기정 

2,000,000원 =
-2,000,000

(권장)빔프로젝터 : 경정 6,340,000원 - 

기정 8,000,000원 =
-1,660,000

(권장)영사용 스크린 : 경정 1,500,000원

*1대 - 기정 1,000,000원 =
500,000

레이져칼라프린터 : 경정 2,000,000원*1대

 - 기정 0원 =
2,000,000

3.기타자산취득비 1,850 3,300 -1,450
민간소프트웨어(adobe) 구입 : 경정 

1,320,000원 - 기정 2,700,000원 =
-1,380,000

민간소프트웨어(ghost) 구입 : 경정 

330,000원 - 기정 400,000원 =
-70,000

4.교육여건 개선 100,954 56,100 44,854

1.교육환경개선 100,954 56,100 44,854

1.교실환경개선 45,954 41,100 4,854

1.시설비 34,854 30,000 4,854
교실 LED 교체 : 경정 6,347,000원 - 기정

 30,000,000원 =
-23,653,000

교실 바닥공사 : 경정 28,507,000원 - 기

정 0원 =
28,507,000

2.비품구입비 11,100 11,100 0

2.(목)상담실환경개선비(리모델링) 20,000 15,000 5,000

1.일반수용비 15,000 15,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)비품구입(쇼파 외) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

3.(목)학교자치복합공간 조성비 30,000 0 30,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)리모델링공사비 : 298,507원

*67㎡*1교 =
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)냉난방기 등 : 5,000,000원*2

대*1교 =
10,000,000

4.(자체)학교자치복합공간조성비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 전기공사비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

운영용품 등 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 테이블및의자 등 : 500,000원 *6개 = 3,000,000

6.학교 일반운영 289,892 280,216 9,676

1.학교기관 운영 111,475 111,933 -458

1.부서기본운영 55,881 56,339 -458

1.교장실운영 6,608 7,088 -480

1.일반업무추진비 3,500 3,980 -480
교직원 간담회  : 경정 1,860,000원 - 기

정 2,340,000원 =
-480,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 44,293 44,271 22

1.일반수용비 18,900 19,256 -356
복사용지 : 경정 720,000원 - 기정 

500,000원 =
220,000

업무용도서 등  : 경정 0원 - 기정 

200,000원 =
-200,000

회계프로그램 사용료  : 경정 1,320,000원

 - 기정 1,440,000원 =
-120,000

민원처리(생활기록부프로그램)사용료  : 

경정 660,000원 - 기정 700,000원 =
-40,000

cms월이용료  : 경정 330,000원 - 기정 

396,000원 =
-66,000

cms이체수수료  : 경정 30,000원 - 기정 

180,000원 =
-150,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 2,453 3,255 -802
교직원 매식비  : 경정 1,855,000원 - 기

정 2,355,000원 =
-500,000

시설업무담당자 피복비  : 경정 598,000원

 - 기정 900,000원 =
-302,000

5.일반업무추진비 1,500 1,020 480
행정실 협의회비 : 경정 1,500,000원 - 기

정 1,020,000원 =
480,000

6.비품구입비 5,200 4,500 700
사무용기기(컴퓨터 등) : 경정 3,700,000

원 - 기정 3,000,000원 =
700,000

3.교무부운영 4,980 4,980 0
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1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.행정지원인력운용 55,594 55,594 0

1.청소원 인건비 24,770 24,770 0

1.기간제직원인건비 22,960 22,960 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,260 1,260 0

2.시설관리원 인건비 30,824 30,824 0

1.기간제직원인건비 28,810 28,810 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,464 1,464 0

2.시설 장비 유지 175,362 165,083 10,279

1.학교시설장비유지 175,362 165,083 10,279

1.공공요금및제세공과금 77,598 80,598 -3,000

1.전기요금 46,000 46,000 0

2.상하수도료 15,800 16,800 -1,000
상.하수도요금  : 경정 15,800,000원 - 기

정 16,800,000원 =
-1,000,000

3.기타공공요금 15,798 17,798 -2,000
전화요금  : 경정 3,448,000원 - 기정 

5,448,000원 =
-2,000,000

2.연료비 0 560 -560

1.연료비 0 560 -560
냉난방기및기타유류비  : 경정 0원 - 기정

 560,000원 =
-560,000

3.시설관리용역 13,350 13,350 0

1.일반수용비 13,350 13,350 0

4.시설일반관리 68,194 52,095 16,099

1.기간제직원인건비 830 750 80
일용인부임  : 경정 830,000원 - 기정 

750,000원 =
80,000

2.일반수용비 67,364 51,345 16,019
냉난방기 청소 및 관리비  : 경정 

6,500,000원 - 기정 5,000,000원 =
1,500,000

시설관리 소모품  : 경정 15,864,000원 - 

기정 11,345,000원 =
4,519,000

소규모 수선비  : 경정 41,700,000원 - 기

정 31,700,000원 =
10,000,000

5.화장실관리 4,470 5,470 -1,000

1.일반수용비 4,470 5,470 -1,000
소모품(화장지및청소용품) : 경정 

1,470,000원 - 기정 2,470,000원 =
-1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.폐기물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.차량유지관리 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연료비 250 250 0

9.수목관리 5,840 7,100 -1,260

1.기간제직원인건비 0 900 -900
일용인부임 : 경정 0원 - 기정 900,000원 

=
-900,000

2.일반수용비 5,840 6,200 -360
수목관리 용품 : 경정 0원 - 기정 200,000

원 =
-200,000

소독비 : 경정 350,000원 - 기정 500,000

원 =
-150,000

교내 전지작업 : 경정 5,490,000원 - 기정

 5,500,000원 =
-10,000

3.학교운영 협력 3,055 3,200 -145

1.학교운영위원회운영 1,840 1,700 140

1.학교운영위원회운영 1,840 1,700 140

1.여비 840 700 140
여비  : 경정 840,000원 - 기정 700,000원

 =
140,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,215 1,500 -285

1.(경상)학부모회운영 1,215 1,500 -285

1.일반수용비 740 775 -35
운영용품 : 경정 740,000원 - 기정 

775,000원 =
-35,000

2.운영수당 250 500 -250
연수 강사수당 : 경정 250,000원 - 기정 

500,000원 =
-250,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 86,172 82,172 4,000

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

2.예비비 22,000 18,000 4,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 22,000 18,000 4,000

1.예비비 22,000 18,000 4,000

1.예비비 22,000 18,000 4,000
예비비  : 경정 22,000,000원 - 기정 

18,000,000원 =
4,000,000

세출합계 5,147,807 5,002,025 145,782
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